Repablica de (olombia
Lama ﬂuddcc‘aé del Paden Piblice
Juzgade Ounce Administrative Oral del Circucts Judicial de Tanja

Tunja, veintisiete (27) de junio de dos mil dieciséis (2016)

Demandante : Nitza Cristina Ortiz Martinez

Demandado : Universidad de Pamplona y E.S.E. Hospital
Regional de Duitama

Radicacion : 150013333011201600077-00

Accion de tutela

Decide el Despacho en primera instancia la accion de tutela instaurada
por Nitza Cristina Ortiz Martinez contra la Universidad de Pamplona y la
E.S.E. Hospital Regional de Duitama.

I. ANTECEDENTES
1. Pretensiones

La sefiora Nitza Cristina Ortiz Martinez presenta accién de tutela en
contra la Universidad de Pamplona y la E.S.E. Hospital Regional de
Duitama invocando la protecciéon de los derechos fundamentales de
igualdad, debido proceso, asi como la proteccién al derecho al trabajo y
al principio de confianza legitima. En consecuencia, pide que se ordene
a la Universidad de Pamplona verifigue y rectifique su experiencia
laboral en la valoracién de los antecedentes.

2. Hechos

La actora manifiesta que el 26 de mayo de 2016, envid a la Universidad
de Pamplona reclamacion solicitando revision de la valoracién de
antecedentes.

Aduce que con fecha 2 de junio de 2016 la Universidad, a través del
aplicativo - publicé respuesta a la reclamacion, de la cual tuvo
conocimiento el 3 de junio de 2016, como quiera que no fue enviada a
su correo electrénico.

Refiere que en la valoracion de la experiencia no se tuvieron en cuenta
todos los afios laborados en el Hospital San Rafael de Dolores como
odont6loga y como gerente, de acuerdo a la certificacién laboral
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aportada en la inscripcién, ademas, que en la experiencia profesional
del Hospital Vito Fasael no se tuvo en cuenta como experiencia
administrativa.

3. Contestacién de la demanda

3.1. La E.S.E. Hospital Regional de Duitama allega respuesta a la
accioén de tutela (fl. 59-60), sefialando que la Universidad de Pamplona
fue escogida para adelantar el proceso de seleccién de la gerente de la
ESE, mediante una convocatoria publica, por lo que no le es posible
exponer argumentos de defensa respecto de un acto que no expidié.

Alega0 la falta de legitimacion en la causa por pasiva.

3.2. La Universidad de Pamplona allega respuesta (fl. 82-90)
informando que celebré contrato interadministrativo con la E.S.E.
Hospital Regional de Duitama para desarrollar concurso de méritos.

Sefala que la accionante fue admitida para participar en el curso por
acreditar los requisitos minimos para aspirar al cargo de gerente, que
fue citada a la prueba de conocimientos y se valoraron los
antecedentes. Que obtuvo como resultado 65.00 puntos en la prueba de
conocimientos, 88.75 en la comportamental y 62 en antecedentes.

Manifiesta que la reclamacién presentada por la actora contra la
calificacion de antecedentes fue tramitada, por lo que procedio a
evaluar nuevamente los antecedentes. Considera no se ha presentado
vulneracién alguna de los derechos de la concursante, como quiera que
en la respuesta que se le dio a la reclamacion se detallé la valoracion
dada a cada certificado de experiencia aportado. Bajo los mismos
argumentos invoca la carencia actual de objeto.

Aduce que la accion es improcedente toda vez que no se acredita un
perjuicio irremediable. Considera que no se encuentra probado que la
Universidad haya vulnerado o afectado derechos fundamentales a la
actora, su actuacién se ha cefiido a las normas que regulan dichos
procedimientos, garantizando la transparencia del concurso de méritos.

4. Publicidad del presente tramite

En el auto admisorio de la tutela, se ordendé que a los eventuales
interesados en las resultas de la misma les fuera informado del tramite
en curso, por el medio de publicidad de la Convocatoria 001 de 2016.
En la pagina www.concursoeseunipamplona.org.co se verifica en el link
de informacién de interés se publicd el escrito de tutela y el auto
admisorio de la misma referencia.
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II. CONSIDERACIONES
1. Problema juridico

Corresponde al Despacho establecer si la E.S.E. Hospital Regional de
Duitama y la Universidad de Pamplona vulneraron [os derechos
fundamentales que invoca la accionante a la igualdad, debido proceso,
al trabajo y el principio de confianza legitima, con ocasién de la
calificacion de la prueba de antecedentes en el marco del concurso de
méritos para la seleccion de gerente de la E.SE. El Despacho se referira
concreta y exclusivamente a la valoracion de la experiencia laboral
certificada por el Hospital San Rafael de Dolores y el Hospital Vito
Fasael, como quiera que a la asignacién de puntaje en virtud de estas
estas dos certificaciones se circunscribe la inconformidad de la
tutelante. De la calificacion de estos certificados, determinara el
Despacho si la actora tiene derecho a la asignacion del maximo puntaje
en la experiencia administrativa y en el sector salud, como también lo
alega en la demanda.

Previo a abordar el problema juridico, se referira el Despacho a la
procedencia de la accion de tutela.

2. Procedencia excepcional de la accion de tutela en
materia de concursos de méritos

El articulo 86 de la Carta Politica establece que la accidn de tutela es un
mecanismo concebido para la proteccion inmediata de los derechos
constitucionales fundamentales “cuando quiera que estos resulten
vulnerados o amenazados por la accién o la omision de cualquier
autoridad publica”.

La Corte Constitucional ha sefialado que pese a la naturaleza subsidiaria
de la accidn de tutela ésta procede excepcionalmente para controvertir
los puntajes que se asignan en desarrollo de un concurso de méritos ya
que los medios de defensa judicial previstos ante la jurisdiccién
contenciosa administrativa no resultan eficaces para controvertir dichos
puntajes en razon “(...) a la brevedad de la vigencia de los concursos de
méritos v la inmediatez en el uso de sus resultados hacen que esa via
no resulte adecuada para la proteccion de los derechos constitucionales
gue se estiman violados, en especial si se tiene en cuenta que, en este
caso, una eventual suspension provisional de los efectos del acto
administrativo que se considera lesivo del ordenamiento superior -la
resolucién mediante la cual se asignan los puntajes del accionante en el
concurso de méritos- no tendria como consecuencia el restablecimiento
inmediato de los derechos del accionante y, por el contrario, podria
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dejarlo en una situacién de indefinicién que lo perjudicaria en el tramite
de las etapas subsiguientes del concurso. || Con base en las anteriores
consideraciones es posible concluir que la via del amparo constitucional
resulta apropiada para ventilar la controversia que se ha planteado en
este caso™.

En este orden de ideas, contrario a lo que considera la defensa, la
presente accion de tutela si resulta procedente para controvertir el
puntaje asignado a la accionante en la calificacion de antecedentes,
como quiera que es el mecanismo judicial eficaz y agil para corregir
cualquier anomalia en dicha calificacion, antes que se ponga fin al
concurso de méritos.

3. Caso concreto

En el presente caso se encuentra probado que la Universidad de
Pamplona, como operadora, adelanta el concurso de méritos No. 001 de
2016 para escoger gerente de la E.S.E. Hospital Regional de Duitama y
que a la fecha ya se encuentran publicadas en la pagina web de la
Universidad los resultados de las pruebas de conocimiento,
comportamentales y andlisis de antecedentes.

La sefiora Nitza Cristina Ortiz Martinez se encuentra inscrita en la
sefialada convocatoria y superada la prueba de conocimientos, obtuvo
un puntaje de 62 en analisis de antecedentes.

Frente a la anterior calificacion de antecedentes, presentd reclamacion
el 26 de mayo de 2016, argumentando lo siguiente: "me permito solicitar
revision en la valoracion de antecedentes ya que de acuerdo a los soportes
presentados y la guia de valoracién presentada por ustedes, el valor seria de
82 puntos y no de 62 puntos como ud lo valoraron, estos 82 puntos
corresponde 10 a educacién formal, 2 puntos a educacién para el trabajo y 70
puntos de experiencia (30 en experiencia de profesional en manejo de
personal, finanzas, planeacion, gestion o direccion y 40 puntos por
experiencia relacionada en el sector salud).” (fl. 6).

Mediante comunicacion de fecha 2 de junio de 2016, el Coordinador
Juridico del Concurso de Gerentes de la Universidad de Pamplona dio
respuesta a la reclamaciéon en los siguientes términos:

"(...) Certificacion Laboral en el folic 201605, expedida por la ESE
Hospital Local Rafael (sic) Gutiérrez Pedraza, en donde consta
que el aspirante presto sus servicics como profesional y se pudo
establecer que esta certificacion laboral registra las funciones
desempefiadas en el cargo y efectuado el anélisis se pudo determinar
que esta experiencia guarda relacién con la funcién ASESORA DE

1 T-800 del 21 de octubre de 2011, MP: Maria Victoria Calle Correa.
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CALIDAD, HOSPITAL LOCAL VITO FASAEL GUTIERREZ PEDRAZA,
entre las fechas 01 de junio de 2012 al 30 de marzo de 2016 otorgando
3 Ailos 10 meses 0 Dias de experiencia en salud.

Certificacion Laboral en el folio 201456, expedida por la ESE Hospital
San Rafael, en donde consta que el aspirante prestd sus servicios
como profesional y se pudo establecer que esta certificacion laboral
registra las funciones desempefiadas en el cargo y efectuado el anélisis
se pudo determinar que esta experiencia guarda relacién con la funcién
ODONTOLOGA, ESE HOSPITAL SAN RAFAEL, entre las fechas 11 de
febrero de 2004 al 17 de enero de 2008 otorgando 3 afios 11 meses
7 dias de experiencia en el sector salud.

(...) lo periodos valorados fueron validados en la etapa de andlisis de
antecedentes y estos periodos son equivalentes a Afios 11 Meses 0
Dias 7, de experiencia en sector salud y con Afios 5 Meses 3 Dias 24 de
experiencia en el sector administrativo con la profesional relacionada
que solicita el perfil del cargo objeto del concurso.

RESUMEN DEL PUNTAJE DE ANTECEDENTES

. Para s Puntuacion Maxima
Antecedentes | Aportados Requeridos Total Valoracién Valoracién Obtenida Puntuacion
Pregraclo 1 1 1 0 10 0 10
Posgrados
especdializacio 2 1 1 1 20 20 20
n
Diplomados 4 0 4 4 0,5 2 2
8 afos, 5 anos
Experiencia 10 meses, 3 afios 7 dias <6 afos 30 30 40
salud
7 dias
3 anos, 3 afios
Ex;:fe.nena.a 2 meses, 0 2 meses < 6 gfos 20 20 30
Administrativa
0 dias 0 dias
Total puntuacion obtenida 72

Vale la pena resaltar que para la convocatoria de la E.S.E. HOSPITAL
REGIONAL DE DUITAMA-DUITAMA, BOYACA, el requisito minimo de
experiencia profesional requerido es de un 1 afo el cual serd
descontado de la experiencia total valida del sector salud.

(...) En consecuencia, se MODIFICA el puntaje de 62,00 a 72,00
obtenido en la prueba de analisis de antecedentes, por el sefior
Nitza Cristina Ortiz Martinez (...)

(...) La decision que resuelve la peticién se comunicara a través de los
medios utilizados para la publicacién de los resultados de las pruebas y
contra ella no procede ningdn recurso.” (fl. 7-13). (Negrilla fuera del
texto).

La accionante insiste en que en la calificacidon de antecedentes no le fue
valorada toda la experiencia administrativa y en salud gue acredito,
concretamente todos los afios laborados en el Hospital San Rafael de
Dolores como odontéloga y gerente. Ademads, alega que la experiencia
del Hospital Vito Fasael corresponde a profesional administrativa, esto
es, en manejo de personal o en finanzas o en gestién y en direccién y no
en sector salud como se valoro (fl. 2-4).
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Corresponde entonces determinar si la puntuacién asignada a! factor
experiencia corresponde a los parametros dados en la norma rectora del
concurso y a la documentacion allegada por la participante.

La convocatoria No. 001 de 2016 para proveer el cargo de gerente de la
E.S.E. del Hospital Regional de Duitama para el periodo 2016-2020,
prevé respecto a la prueba y analisis de antecedentes:

77.11. ANALISIS DE ANTECEDENTES: En esta Etapa del concurso se
valoraré la hoja de vida de los aspirantes en cuanto a estudios y
experiencias que sobrepasen los requisitos minimos de la convocatoria
en la cual se privilegiara la experiencia acreditada respecto al Sistema
de Seguridad Social en Salud. En este sentido se valorard aquella
experiencia adquirida en cargos del nivel directivo, asesor o profesional
desempefiada en Organismos o0 Entidades publicas o privadas que
conforman el Sistema General de Seguridad Social en Salud. (...)

(.) 7.11.2. EXPERIENCIA PROFESIONAL: TOTAL SETENTA
PUNTOS (70) puntos maximos. De acuerdo a los conceptos validos
que sobre experiencia se han precisado en la presente convocatoria y
con fundamento en el Decreto 785 de 2005, la experiencia adicional se
acreditara mediante la presentacioén de constancias escritas, expedidas
por la autoridad competente de las respectivas instituciones de salud o
del sistema general de seguridad social oficiales o privadas. Las
certificaciones de experiencia deberan contener, como minimo los
siguientes datos:

» Nombre o razon social de la entidad, organizacién o empresa.

e Periodos dentro de los cuales el participante estuvo vinculado: la
certificacion debe presentar la fecha de ingreso y retiro (dia, mes
y afio). Si desempefio varios empleos en la _misma entidad,
organizacidn o empresa es necesario indicar las fechas de inicio y
finalizacion de cada uno de esos (dia, mes y afio).

» Relacion de todos los cargos desempefiados y funciones de cada
uno.

» Nombre completo de quien suscribe la certificacién, condicion o
empleo que ejerce, firma, direccion, ciudad y numero telefénico
de la entidad, organizacion o empresa. Igualmente, si la
certificacién laboral la expide una persona natural debe cumplir
con los requisitos anteriores y precisar el nombre completo de
quién la expide, firma numero de cédula, direccién, ciudad y su
numero telefénico.

La experiencia profesional adicional se calificara de la siguiente
manera:
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ftems Tiempo de experiencia Maximo
de puntos

Experiencia profesional en|pe 0 a 3 afios 10
manejo de personal o en|f -

finanzas o en planeacion o Mas~de 3 y menos de 6 anos 20
en qgestion y direccién. 6 anos y mas 30
Experiencia profesional De 0 a 3 afios 20
relacionada en el sector |Més de 3 y menos de 6 afios 30
salud, 6 ahfios y mas 40

Para calcular la experiencia, se tendrd en cuenta las jornadas de
tiempo completo, es decir, que se tomard un referente de cuarenta
(40) horas por semana. En el caso de personas que hayan trabajado
en tiempo parcial, se hard la equivalencia a tiempo completo, como
corresponda.

Cuando el aspirante haya prestado sus servicios en el mismo periodo
en una o varias instituciones acreditando el mismo lapso de tiempo, 13
experiencia se contabilizard una sola vez; y cuando las certificaciones
indiguen una jornada laboral inferior a 8 horas diarias, el tiempo de
experiencia se establecerd sumando las horas trabajadas y dividiendo
el resultado entre ocho (8).

Cuando se indique una jornada laboral de medio tiempo, se
contabilizara la mitad del puntaje determinado en /a tabla anterior.

Para contabilizar la experiencia desde la fecha de terminacion y
aprobacién de todas las materias que conforman el pensum académico
de la respectiva formacion profesional, diferente a la técnica
profesional y tecnologica, en el ejercicio de las actividades propias de
la profesion o disciplina para el desempefioc del empleo, se debe
aportar el respectivo certificado expedido por el establecimiento
educativo debidamente reconocido por autoridad competente.”
(Subraya fuera de texto)

Segun los documentos aportados por la Universidad accionada se
encuentra demostrado que la actora aportd entre otras las
certificaciones para acreditar experiencia laboral, las suscritas por
profesionales universitarios de la E.S.E. Hospitali San Rafael Dolores
Tolima y de la E.S.E. Hospital Vito Fasae! Gutiérrez Pedraza.

En la certificacién de la E.S.E. Hospital San Rafael Dolores Tolima se
consigno:

"Que la Doctora Nitza Cristina Ortiz Martinez, identificada con la cedula
de ciudadania No. 52.056.763 de Bogotd, presto (sic) sus servicio a la
ESE HOSPITAL SAN RAFAEL de Dolores (sic) desde Agosto 16 de 1994,
como odontéloga de planta segun Resolucion 0240 y desde el 11 de
febrero de 2004, se desempefié con (sic) Gerente hasta el 17 de enero
de 20087 (sic)

A continuacion, se relacionan en el certificado los lapsos de tiempo en
los cuales la participante estuvo encargada “de /a direccion de Ia
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Institucién de Salud” (fol.44) y quedo6 consignado: “Finalmente el 7 de
febrero de 2004 fue encargada de la Gerencia del Hospital San Rafael
ESE de Dolores y posteriormente nombrada en propiedad el 30 de
octubre del mismo afio” (fol.44).

Respecto a este certificado, con el que se pretende acreditar el
desempefio de varios empleos en la misma entidad, debia, conforme a
las normas de la convocatoria transcritas, relacionar necesariamente las
fechas de inicio y finalizacién de cada uno de los empleos. Es decir, que
en el presente caso la certificacion debia sefialar desde que fecha y
hasta que fecha la participante Nitza Cristina Ortiz Martinez se
desempefid como odontdloga de la ESE y desde que fecha y hasta que
fecha se desempend como gerente.

En la certificacion allegada se senalan los periodos en los cuales Ia
accionante se desempend como gerente, por nombramiento en encargo
y por nombramiento en propiedad, sin embargo, la certificacién no
cumplid el requisito de sefalar el periodo durante el cual la accionante
se desempefid como odontéloga de la institucion (dia, mes y afio de
ingreso y finalizacion), y es que tan solo se consignd que ingresd a
prestar sus servicios como odontéloga el 16 de agosto de 1994, pero no
se sefiald de manera expresa hasta cuando estuvo en dicho carge, sin
que le sea dado al juez de tutela entrar a realizar deducciones al
respecto, en cuanto, se desconoceria el derecho a la igualdad de los
demads aspirantes, a quienes, con apego fiel a las normas del concurso
se les pudo desestimar certificaciones allegadas por adolecer del mismo
defecto.

Asi las cosas, el Despacho encuentra que la pluricitada certificacion
acredita los siguientes periodos labcrados como gerente de la ESE San
Rafael:

| ENTIDAD | CARGO PERIODO DE TIEMPO ANOS MESES  |DIAS
Entre el 11 de julio de 1995 y el 16 de julic de 1995. 5
HOSPITAL Entre el 01 de noviembre de 1995 y el 15 de noviembre de 1995, 14
SAN RAFAEL| Gerente |Entre el 05 de febrero de 1998 y el 20 de abril de 1999, 1 2 15
DOLORES Entre el 25 de octubre de 2002 y el 28 de noviembre de 2002, 1 3
TOLIMA Entre el 11 de febrero de 2004 y el 17 de enero de 2008 3 11 6
Tiempo total en el cargo de gerente 5 3 13

Se encuentra acreditado un tiempoe de 5 afos, 3 meses y 13 dias como
gerente, el cual, conforme a la norma rectora de la convocatoria, se
debia computar como experiencia administrativa y no del sector salud,
como lo hizo la Universidad.
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En cuanto a la certificacion de la E.S.E. Hospital Vito Fasael Gutiérrez
Pedraza (fl. 47 y 117), ésta acredita el desempefid de la participante
como asesora en calidad del 1 de junio de 2012 hasta el 30 de marzo
de 2013 (fecha de expedicion de la certificacion, puesta sefiala que
"hasta la fecha”). Dichas funciones sin lugar a dudas debian valorarse
como experiencia profesional en planeaciéon y gestién, y no en salud
como lo hizo la Universidad. Y es que se acreditan funciones propias de
administracién del sector salud, como la elaboracién de planes de
auditoria, evaluacion de la atencion médica, verificacion del
cumplimiento de requisitos por parte del hospital, seguimiento al
Sistema Obligatorio de Garantia de Calidad, entre otras, funciones que
por su naturaleza y bajo un razonamiento 16gico no corresponden a la
prestacion del servicio médico de odontologia (profesion que acredita la
participante).

Y es que en la resolucién del recurso presentado contra la calificacion de
antecedentes, frente a la certificacién expedida por la ESE Hospital
Serafin Montafia Cuellar, la funcién de asesora de calidad fue calificada
como experiencia profesicnal en manejo de personal, finanzas,
planeacién o gestién y direccién, entonces, no se entiende la razén por
la cual la misma experiencia como asesora de calidad que se certifica en
la ESE Hospital Local Vito Fasael se califica como relacionada en salud.

Asi las cosas, para el item de tipo experiencia correspondiente al
MANEJO DE PERSONAL, O EN FINANZAS, O EN PLANEACION O EN
GESTION Y DIRECCION, la Universidad debia tener en cuenta la
acreditada en la E.S.E. Hospital San Rafael Dolores Tolima y la E.S.E.
Hospital Vito Fasael Gutiérrez Pedraza.

Insiste el Despacho que se limité al andlisis de la experiencia que echa
de menos la tutelante, sin entrar en la valoracién de los restantes
certificados, como quieran que no fueron presentados como tema de
controversia.

Sumando entonces la experiencia que este Despacho encuentra
acreditada en el manejo de personal, finanzas, planeacion, gestion vy
direccion, a la que por este mismo item ya habia computado la
Universidad, resulta el siguiente total de tiempo laborado:
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TIPO N
EXPERIENCIA ENTIDAD ANOS | MESES | DIAS

MANEJO DE |HOSPITAL SERAFIN MONTANA CUELLAR 2 2 0
PERSONAL, O EN

FINANZAS. © En|CLINICAS DENTALES ORTOESTETICA 1 0 0
PLANEACION O

e GESTION v |HOSPITAL VITO FASAEL GUTIERREZ PEDRAZA 3 10 0

DIRECCION  |HOSPITAL SAN RAFAEL DOLORES TOLIMA 5 3 13

TOTAL 12 3 13

A la experiencia administrativa de 12 afios, 3 meses y 13 dias que se
acredita, deben descontarse 3 afios de experiencia profesional minima
requerida para el carge?, lo cual arroja un total de 9 afios, 3 meses y 13
dias de experiencia adicional por este concepto, periodo que resulta
mayor a 6 afos, por lo que corresponde asignarie el maximo de puntaje
que equivale a 30 puntos, segun se desprende de la tabla valorativa de
experiencia profesional del concurso (fol.40)3.

En cuanto al item de experiencia salud solo resta sefalar que debera
computarse el tiempo acreditado como odontodloga que corresponde a la
certificacion de la E.S.E Hospital San Rogue Coyaima Toiima, por lo que
atendiendo al periodo certificado por la misma (1 afio, 1 mes y 0 dias),
no hay lugar asignar el maximo puntaje sino el que corresponda en
atencion a tabla valorativa de experiencia profesional establecida para
el concurso.

En consecuencia, es claro para el Despacho que la Universidad de
Pamplona vulnerd los derechos fundamentales a la igualdad y al debido
proceso de la demandante, al desconocer las normas establecidas en la
convocatoria para la calificacion de antecedentes de la accionante y
omitir la experiencia profesional en manejo de personal, finanzas,
planeacion, gestién y direccion acreditada.

No se advierte vulneracién alguna al derecho al trabajo, en cuanto, en
tramite el concurso y sin que se encuentre lista de elegibles en firme, la
accionante no ha consolidado derecho alguno para ocupar en propiedad
el cargo al cual esta concursando.

1 (..) 3.2. REQUISITOS MINIMOS DEL CARGO. De acuerdo con lo establecido en el Decreto 785 de 2005 y
conforme a la naturaleza y nivel de complejidad de la entidad, para ser Gerente de la ESF se requiere:

ESTUDIOS:

- Titulo profesional en dreas de la salud, econémicas, administrativas o juridicas.

- Titulo de posgrado en salud publica, administracion o gerencia hospitalaria, administracion en salud o en
dreas Econdmicas, Administrativas o Juridicas

EXPERIENCIA:

Experiencia relacionada de tres (3) afios en cargos de nivel directivo, asesor o ejecutivo o
profesional en organismos o entidades ptiblicas o privadas que integran el Sistema General de
Seguridad Social en Sailud.” (Negrilla fuera del texto).

3 Ver folio 40 y también ta pagina web
https.//www.concursoeseunipampiona.org.co/esehospitales/portallG/home_1/recursos/documentos/07042016/
duitama_convocatoria. pdf
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Finalmente, se negaran las pretensiones de la demanda frente a la ESE
Hospital Regional de Duitama, en razdn a que segun se probd en el
proceso, es la Universidad de Pamplona la encargada de la calificacién
de las distintas pruebas dentro del concurso de méritos y fue esta,
como operadora, la que al calificar los antecedentes de la concursante
omito valorar experiencia acreditada.

4. Conclusion

El Despacho accedera a la tutela efectiva a los derechos fundamentales
a la igualdad y al debido proceso de la accionante, en consecuencia,
ordenard a la UNIVERSIDAD DE PAMPLONA, en el término no mayor
a cuarenta y ocho (48) horas, proceda a i) asignarle el maximo de
30 puntos de experiencia profesional en manejo de personal, finanzas,
planeacién o gestién y direccidon a la participante Nitza Cristina Ortiz
Martinez, que incluyen la experiencia acreditada por este concepto
mediante las certificaciones suscritas por la E.S.E. Hospital San Rafael
Dolores Tolima y la E.S.E. Hospital Vito Fasael Gutiérrez Pedraza, ii)
asignar nuevamente puntuacion a la calificacion de experiencia
profesional en el sector salud, teniendo en cuenta que los certificados
de la ESE Hospital San Rafael y ESE hospital Local Vito Fasael Gutiérrez
Pedraza solo acreditan experiencia profesional en manejo de personal,
finanzas, planeacion o gestidén y direccion y no relacionada en sector
salud, iii) bajo los anteriores lineamientos asignar nuevamente
calificacion a la prueba de anadlisis de antecedentes de la concursante
accionante.

En mérito de lo expuesto, el Juzgado Once Administrativo Oral del
Circuito Judicial de Tunja, administrando justicia en nombre del Pueblo
y por mandato de la Constitucion,

FALLA:

PRIMERO: TUTELAR los derechos fundamentales a la igualdad, al
debido proceso y al principio de la confianza legitima de la sefiora
NITZA CRISTINA ORTIZ MARTINEZ, por las razones expuestas en la
parte motiva.

SEGUNDO: ORDENAR a la Gerente General del Concurso de Meritos
Gerentes E.S.E - Convocatoria No. 001 de 2016 UNIVERSIDAD DE
PAMPLONA, en el término no mayor a cuarenta y ocho (48) horas,
proceda a: i) asignarle el maximo de 30 puntos de experiencia
profesional en manejo de personal, finanzas, planeaciéon o gestion vy
direccién a la participante Nitza Cristina Ortiz Martinez, que incluyen la
experiencia acreditada por este concepto mediante las certificaciones
suscritas por la E.S.E. Hospital San Rafael Dolores Tolima y la E.S.E.
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Hospital Vito Fasael Gutiérrez Pedraza, ii) asignar nuevamente
puntuaciéon a la calificacion de experiencia profesional en el sector
salud, teniendo en cuenta que los certificados de la ESE Hospital San
Rafael y ESE hospital Local Vito Fasael Gutiérrez Pedraza solo acreditan
experiencia profesional en manejo de personal, finanzas, planeacién o
gestién y direccidon y no relacionada en sector salud, iii) bajo los
anteriores lineamientos asignar nuevamente calificacién a la prueba de
analisis de antecedentes de la concursante accionante.

TERCERO: ORDENAR a la Gerente General del Concurso de Méritos
Gerentes E.S.E - Convocatoria No. 001 de 2016 UNIVERSIDAD DE
PAMPLONA, para que proceda de forma inmediata a informar a los
interesados la decisién adoptada en el presenta asunto, a través de la
pagina web institucional donde se estd comunicando los resultados de |a
convocatoria No. 001 de 2016.

CUARTO: NEGAR las demas pretensiones de la tutela, por las razones
expuestas en la parte motiva.

QUINTO: NOTIFICAR a los interesados en la forma prevista en el
articulo 30 del Decreto 2591 de 1991 y en caso de no ser impugnada
esta decision, remitase el expediente a la H. Corte Constitucional, para
su eventual revisién, en los términos del articulo 31 del Decreto 2591
de 1991.

NOTIFIQUESE Y CUMPLAS
GMZB AN J&@k Aoy

LAURA PATRICIA ALBA CALIXTO
Juez
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